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Husvét
Mily materialistikus jelentésű neve van 

a magyarban a feltárna 'ás szent Ünnepének 1 
Hús-vét! Mintha a húst kedvelő magyar em­
ber azt találná legnevezetesebbnek a kérész- 
ténység legfőbb ünnepén, hogy a negyvennapi 
böjt után immár hozzá láthat kedvencz táp­
lálékához, s az eddigelé húst pótló tojás — pi­
rosra festve — csak disznók kerül asztalára.

Ha a magyarság kereszténynyé léte alkal­
mával a nemzet zömében — legalább az ün­
nep nevére nézve — nem igen érvényesült az 
eszményibb felfogás: vájjon mily lelkűiét tük­
röződik vissza a jelenkor emberének húsvéti 
ünnepléséből ?

Most ugyan nem várunk farsangtól hús­
zéiig, hogy húst vehessünk magunkhoz, ha 
ugyan telik — kivált a föld népónéi — egy 
kis húsra való; de miután ezen húsvéti öröm 
a hétköznapok között felosztva lön: nem tünt-e 
el az örömnek utolsó maradványa is, t.i. azon 
Örömteljes Ünnepi hangulat, mely lega­
lább ráutalt a nap fensöbb eszmei jelentősé­
gére? . . .

Mert tény az^ hogy az ember igen hajlandó 
a külsővel magát a lényeget is eldobni; s a 
meglett férfi gyermekkori képzőiméiből alig 

akar egyet is megtartani, feledvén, hogy azok 
nem annyira kiirtandók, mint inkább kiegé- 
szitendők s helyesbítendők.

Mindenki tudja, mi a kereszténység bús- 
vét ünnepének históriai vonatkozása.

Ámde a történelmi kriticizmus Strausztól 
kezdve Renánig éles bililat alá veszi magát 
a históriai tényt, s azt a- mai kor gyermeké­
nek felfogásához idomítja; sőt akad művész 
is — (Verescságin) — a ki e realistikus fel­
fogásból ihletet akar meríteni.

Mind a mellett fontos körülhiény, hogy 
a tanítványok Jézus húsvéti diadalának befo­
lyása alatt lettek az evangélium rettenhellen 
apostolaivá, a kik a Krisztus feltámadásának 
alkalmából az emberi halhatatlan­
ság hitét kiemelték és megszilár- 
d i t o 11 á k.

„Hol vagyon, halál, a te fullánkod? hol 
vagyon, halál, a te diadalmad?" kiált fel az 
apostol.

„A derék nem fél az idők mohától u
„A koporsóból kitör és eget kér4* — zengi 

a költő.
Ezen idea’istikus világnézlet, mely hisz 

az eszme győzelmében, mely az erkölcsi vi­
lágrendelet az emberi küzdelmek és vi­
lágtörténeti fejlemények legfőbb czéljául te­
kinti: ez képezi a meglett férfi húsvéti örömét.

Ezen húsvéti örömöt nem zavarja az, hogy 
mi veit országokban az úgynevezett ne­
gyedik társadalmi osztály nem is annyira ke­
nyeret, hanem husi kér; vagyis állítása sze­
rint a földi életet embcricbbé akarja a maga 
számára átalakítani, hogy — mint ember — 
részt vehessen az emberi feladatok megoldásá­
ban. A humánus kulturáltam e kérdés fölött 
napirendre nem térhet. A világtörténelemnek 
is van logikája, és e logika a testvériség 
megvalósítását sürgeti. A krisztusi szeretet mely 
a sokaságot megvendégelte hússal és kenyér­
rel, bizonyára talál módot, hogy Isten fiai ne 
éhezzenek.

Úgy de a „panem et uirconsos“ kiabálók 

is meg fogják érteni, - Ha most nenf, később — 
hogy nemcsak kenyérrel él az ember: hanem 
igével, szellemmel, Örök eszménynyel is.
t És ekkor lesz a husvét a szellem dia­
dal-ünnepe a testiség felett! G. M.

A közigazgatási bizottság félévi jelentési­
ből 1885. évi juL-tóldecz..31-kéig.

(Folytatása ta vég. )
A mrggei utakat UlttóUf.

A készített megyei utak állapota a múlt év má­
sodik felében {ónak volt mondható, a közlekedés se­
hol sem akadt fenn. A nagyméltóságú közmunka és 
kOzl. mioisteriom által jóváhagyott közmunka ügy- 
köllségelőirányzat terhére eszközlendetl kavics átállí­
tások, uj híd építések, régi hidak javítása, és egyéb 
fentartási munkák teljesitettsk és stabályszerűen felni­
vizsgáltattak, és az illető vállalkozókkal a leszámolá 
sok megejtettek. Kivételt képez a kismaros verőezei 
úton levő és 1884 évben felhőszakadás által elsodort 
u. ff Gimpel patak hídja, melynek helyreállítására a 
múlt évi közmunka költségelőirányzatba felvett összeg 
kevésnek mutatkozott, miért is a szóban levő bid új­
ból építése az 1886 évi közmunka előirányzatba ismét 
felvétetett és csak a folyó évben leend megépítve.

A wzalatna káluó pollár zlatnói ülőn, Zeleue köz­
ség mellett 18 kilométer hosszban a• törvényhatósági 
út kiépíttetett \

A jásztelek bánk penczi út Petény és Keszeg kö­
zötti 5600 folyó méter bosszú szakaszának kiépítése 
verseny tárgyalás alspján biztosíttatott, az illető vál­
lalkozó a teljesítendő földmunkát megkezdette, és a 
kötött szerződés szerint az útépítést 1886 év október 
hó végére befejezni tartozik

A múlt év második felében dühöngött felhősza­
kadások és nagy záporesők a töryényha’ósági utakon 
és különösen azok műtárgyain nagyobb mérvű meg­
rongálásokat idéztek elő, melyek azonban azonnal pó­
toltattak, mofjegyeztetvén, miszerint ezen helyreállítá­
sok fedezésüket azon megtakarításokban találták, me­
lyek a múlt évi közmunka költségelőirányzattal szem­
ben eléretlek

A kiépített törvényhatósági utak fennt irtására 
szükséges karícs szállítási szerződések a múlt év vé­
gével írjártak ; miért is a szállítások újbóli biztosítása 
végett a szabályszerű versenytárgyalás megtartatott, 
és miután az kedvező eredményre vezetett, az illető 
vállalkozókkal az uj kavics szállítási szerződések 3. 
illetőleg 6 évre megköttettek.

TÁRCZA.
Husvétkor!

A nsgválUt, * ki szabaddá tette 
A zsarnokoktól elnyomotUk.t, 
Mert m önöknek, a haUlwuoknak 
Kik aópen éltek, atjiba akadt; 
Mert téged hirdetett testvériség: 
A keressUlra fsssltették.

Aaóta minden megváltó jutalma: 
Tővle-korona, ssátafisós, sxilok-, 
8 ki küzdeni a népjogért méréssel, 
A gonossoknsk rá kell rontotok, 
Ka veszaie kelt gunykacaj között. 
Mert nem magáért, népért megszökött

A végtelenbe évtized m' tán el 
8 kit boltnak hittek nyer uj életet; 
Kinek vég szabható, az .embert igen, 
De Istent, eszmét ölni nem lehet. 
Tanuljátok meg önzó emberek: 
Nagy eszme a bitótól sem remeg.

a
Ha egykoron csak egynek élt szivében, 
Ezeréinek lesz dobbanása majd;
8 a ki az eszme emberét megölte: 
Latort, zsarnokot uralmába bajt; 
Bossznja mert magasztos, isteni. 
Még ellenét le éghez emelt

Nagy szombaton ha a harang megszólal, 
Jelezve az eszme diadalát, ,
ÖltSflrk dleskóatöst, menjSuk a templomba 
8 lelkinkön hit szent árja Járjon át, 
8 dicsérje fennen az egész világ i 
Ki meghalt érted, világaaabadeág!

P. L.

Rosurroxit!
a Föltámadt, nincs itt. Ima a hely, 

hová tették ÓUL* Afdrk 10. O.
A föltámsdás ünnepét öli a osgy terméstől. A 

föld, moly meghall vafd, mely hideg volt és értéket 
be, miként a holttelem, melyre fehér siemfedőt borí­

tott a bó, érintve a uap melengető sugaraitól, meg­
mozdul, élelet árul el, füveket, virágokat nevel újra, 
föltámad. A fa, moly puszta ágaival meredeiett a hi­
deg téli égbe, rügyeket bajt, virágjáénak indul, föltá­
rnád. A mag, melyet azorgalmatos kezek a földbe jut 
tattak, elporlolt ottan, a a lágy tavaszi szellő lehele­
tére csirát ver kizöldül, egyik búzává, a másik száza­
dokat megélő fává növekedik, feltámad.

a nagy természet feltámadás! ünnepe alatt, meg­
üli a kereszténység is a feltámadás ünnepét, megüti 
alapitójának, Krisztus Jézus feltámadásának emlékeze­
tét. Közel két ezer esztendeje annak, hogy a szent sír­
ból, a szent sirhoz siető jámbor asszonyokat az angyal 
e szavakkal vigasztalta: „Ne féljetek,a názáreti meg­
feszített Jézust keresitek; föltámadt, nincsen itt, ime 
a hely, hová tették őtet.u Közel két ezer esztendeje 
már, hogy e világra szóló esemény megtörtént s azóta 
a feltámadás ünnepe, a kereszténység legszebb, legör- 
vendetesebb napja, együtt örül annak az ifjú és az ag­
gastyán, a mezetlen koldus és a suhogó selyembe öl­
tözött gazdag, a szolga és a király. Együtt zengik ez 
időszakban majdnem két ezredéve: „Feltámadt Krisz 
tus e napon, Allelqja! Hála légyen az Istennek !4

Az üdvözítő példájára, feltámadunk egykor mi is 
mindnyájan, mert ami történik a fejjel, annak kell tör­
ténni a tagokkal is. A mi fejünk Krisztuo, feltámadott 
kell, hogy feltámadjunk mi is.

Miként leszen ez? kérdezi a kutató ész.
A fölvetett kérdést megoldani nem tudja. De van­

nak lMJzülollÖck,'/vanBak béurtnk, vauflak a tefm'é 
özeiben tünemények, melyeknek valóságát nem tagad­
hatjuk, mert megesésüket mindennap látjuk, okukra 
azonban rájönni az emberi elme még nem tudott és 
rájönni ezután se tud. Mindig voltak s mindig, lesz 
nők a véges emberi elmére nézve megértbetlen, meg­
fejthetetlen dolgok, titkok. Ilyen a feltámadás Aláz­
zuk meg büszke elménket a véghetetlen, a mindenható 
Istenséggel szemben. Az a Mindható, ki egykoron a 
nagy mindenséget semmiből létrehozta, elég hatalmas 
elég erős arra is, hogy az embert, ki egyszer már volt, 
uj életre ébressze. Ha ezt nem tehetné, fógyatkozotlabb 
volna tehetsége, mint az emberé, ki minden gyenge­
sége és.gyarlósága dacára, a már meglevő anyagokból, 

elemekből, tud létrehozni újakat, olyanokat, minők az 
előtt még nem valának Az a lélek, mely megfogom • 
zásának ti:okzato> pillanat bon idegeket, csontokat, 
húst tudott teremteni maga köré, az idők teljében is­
mét magára fogja Olt borai a testei, melynek már egyszer 
hüvelye volt.

Ha ez nem igy volna, ób akkor szégyeneljétek 
el magatokat ti gőgös, tudálékos emberek, egy érzé­
ketlen, élettelen szikladarabbal szemben, mivel az tö­
kéletesebb, bouzabblétű mint ti, mert bár millió részekre 
suzva, alkatelemeiben örökre megmarad. Piruljatok el 
szemben a virággal, mely reggel virít, este hervadás 
nak indul, de illatrészei az élbarbon mindenha tovább 
szálldosuak. Tökéletlenebbek vagytok, mint a féreg, a 
hernyó, mely gubó sirjába temetkezik ugyan, de csak 
azért, hogy rövid idő múlva mint színgazdag pillangó 
csapongjon a levegőben, az uj életben. Igen, nekünk 
is vau, nekünk is kell lenni uj életünknek. Az alkotó 
ezomjat oltott szivünkbe, kiolibatatlau szomjnt, a bol­
dogság után Hiába epedünk érte, e szomjúságunkat 
nem olthatjuk el, nem találunk, mert nincs tökéletes, 
zavartalan boldogság ez arasznyi létben

A boldogság híjáról panaszkodik mindenki. Váj­
jon e vágyat a boldogság után, az alkotó csak azért 
oltotta volna e szivébe legtökéletesebb teremtményének, 
az embernek, hogy a sírig gyötörje vele? Az nem le­
heti A legfőbb jóság, az Isten, ily kegyetlen nem le 
bet s elfogja ránk hozni a feltámadás hajnalát, hogy 
ott, az öillkléiben, élvezhessük azt a Uszla boldegsá' 
güt, (Helyért a szív itt alant hasztalan dobogott . • .

Feltámadunk! Az. ki husvét hajnalán felkelésével 
megelőzte a napot, biztosította számunkra a feltárna 
dást s a feltámadással az örök létet.

Örök lét! . . E láogszó úgy lelkesít, emel! ... 
Élni és nem rettegni többé a haláltól . . . élni, * lég 
tökéletesebb szellemi lények társaságában, . . . élnies 
feldúlva látnia korlátokat, melyeket a végesség, a ha­
landóság az embernek szabott . . . felfogni, megérteni 
mindent, még azt is, tii e földi létben a legnagyobb 
tudós előtt is titok maradt... élni és ajkunkhoz emelni, 
és mind egy cseppig kiüríteni kelybét a boldogságnak, 
melyért itt alant az ajak, hej! hasztalan < pedált... •

A feltámadásban, az örökéletben vetett hit, nem



NÓGRÁDI LAPOK.

A kiépiklleu megyei utak gyorsabb kiépítése vé­
gett • közmunka váltaág felemelése a mait év tava* 
szí közgyűlés Által elhatároztatván, kési napszám meg­
váltási összege a* eddigi 50 kr helyett 60 krban, a 
kél fogatú igét napszám megválláai összegű pedig 2 
frt 40 kr helyett 3 írtban lett megállapitva saz 1886 
évre szóló közmunka össze irás esen kslc< szerint esz 
közöl tetett .a 84057 kési, kélfogatú a 1746 egy- 
fogatú igán napot eredményeiéit, melyek megváltási 
összege 135706 frt 20 krt tesz. A mull 18*5 évi köz­
munka váltaág összege minién ai egészben pénzzel 
váltatott meg 110467 frt 20 krral volt előirányozva, 
mely öenegböl a mnlt év deczember bó végéig 102799 
frt 20 kr folyt be a közmunka alap pénztárába

Ai Ipoly folyón létező malm».n»l pinaszoltnn 
detlaneégek megvizsgálása végett egy bizottság küldő 
lelt ki és a tapasztalt sérelmek orvoslása végett a 
kellő intézkedések megléteitek.

Ai Ipoly folyó szabályozása tekintetében a m. 
kir. kttllurmérnökség a kellő felvételeket eszközölte, 
ée miután a szabályozási tervek is elkészültei, a sza­
bályozási társulat megalakítása tárgyában a szükséges 
elöinléxkodéoek folyamatban vannak.

.4 riciaalh utakat illetőleg.
A vicinális közmunkaerő czéltzerú és gazdaságos 

kezelése felhasználása ée nyilvántartása érdekéből al­
kotott szabályrendelet végrehajtása folytonos nehézsé­
gekkel foganatoeittatik, az eredményről azonban tiszta 
képet még nem adbatnuk.

.4 gőzkazánokat illetőleg.
A megye tarDlétén a múlt évben 282 darab gőz­

kazán és locomobil volt használatban, mellyenről a 
kimutatást kél példányban ide csatoljuk. A kimuta­
tott gőzkazánok és locomobilek közöl 63 darabnál a 
a szabályszerű vili próba megojtetett, 241 darab pe 
dig megszemléltetetl.

.4 pos/a ügyeket illetőleg
A poétái forgalom több újabb postahivatal léte- 

sitése álul nyert újabb lendületet.
A tár írd a ügyeket illetőleg.

A távirda ügy terén megemlítésre méltónak je­
lezhet] tik, hogy a Csirákon kért távírda állomás léte­
sítése iránti tárgyalások teljesen befejeztetek s az ál- 
lomáe legközelebb áladalik a forgalomnak .

Tanügy.
(Felhívás a aégrádatgyaJ tanszer kiállitAi érdekében.)

A haladás iránti mozgalom drága hazánk minden 
néprétege körében megindult e igy megindult a taní­
tóság körében is, fájdalom azonban, hogy a szép, jó 
ée némáéért való bővülés nem általános, mert tapasz­
talás igazolta tény, misierint ez csak oázkéut emelke­
dik ki itt ott az egykedvűség s szükkeblüaég nagy tón 
goréből, nincs is e miatt egyetértés közöltünk, nincs 
elismerés, de sok igen sok esetben az ifjabb tanítónak 
a lökélyesbölésro példaadója, arra ösztönzője a úgy 
maradunk mindig egyenlők a régiekben a régiekkel, 

csak az egyes egyént, a nagy emberi táresdalmat is 
az élteti, tartja fenn. A sajtónak, midőn az emberiség 
a haza szolgálatába szegődik, kötelességévé válik e bi­
tet fcnlartani, ápolni. E nélkül a társad.lum fennál­
lása lehetetlenséggé válik. A társadalom megrendülé­
sét jelző minden sötét esemény e bit megingásának ki 
folyása.

Mondja mog tehát a aajtó a gonosztevőnek, hogy 
a halálos ágyon való ráugáaaival nem fejezte be létét, 
s ne tekintse a sikkaertó a sírt oly menedékhelynek, 
moly őt örökre mébébe zárja ... A szívtelen uzso­
rás, a könnyelmű, ki egy kártyalapon felteszi a ke­
nyérre valót; a tolvaj, ki enyves kezét kinyujtá másé 
után; a zsarnok, Ki nem atyja, de kínzója alattvalói 
nak; az, ki a hajedosnak szüli koszorúja után nyúl, 
hogy azt a gyalázat sarába tapossa; a biró, ki igaz­
ságot szolgáltat, de kezében a mérleg mindig a felé 
hajol, ki ajándékot dobolt be; a jól fizetett ée semmit 
nem tevő tiszt viselő; a bosszúé, ki üixköt rak atyja fi 
áaak hajlékára; a hangos, ki gyilkot emel felebarátja 
élete ellen; a gyáva, ki az élet elöl az öngyilkosság­
ban keroo menedéket: tanulják meg a sajtóból mind, 
mert ugyiátezik elfeledték, hogy rém lészen a sir me­
nedékük, — mert az örökkévalóság husvétján föl kell 
támadniok, annak a Krisztusnak példájára és annak 
akaratából, ki legyőzvén a halált, a busvét hajnalán

• feltámadott; — hogy büntetésüket, melyet itt talán el­
kerülték, — olt elvegyék.

Ea ellenkezőleg, oktassa meg a sajtó azt is, ki­
nek osztályrésze a balsors; azt, ki becsülettel dolgo­
zik, hogy legyen betevő Ínségéé falatja; azt, ki mél 
tánytalanságot, mellőzést, üldözést szenved; azt kit 
megcsalt és meggyűlök az, kit szivének összes mele­
gével szeretett; azt, ki könnyeivel áztat|a nyugalma 
vánkosát; azt, ki a költő szerint elmondhatja: „kű- 
azöbről-kfiszöbro járok ... hol be, borid, . . •“ irga­
lomért esd, de nem talál; azt, ki helyét, melyet a tár­
sadalomban elfoglal, becsülettel megállja, e mégis szen­
ved, de becsületben, becsületért . . . hogy az erkölcs 
ösvényén, minden nehézség deciára, rendületlenül meg 
álljon Azt a löviekoeiortp, melyet a nehéz élet, a szív- 
télén emberek fonták homlokuk köré, ne csak türe­
lemmel, de sőt büszkeséggel hordozzák, — mert azt a 
ffőzetemnek koszorúja váltja fel akkor,mikor az örök- 

éra lóság hnsvéljának hajnalán feltámadnak, annak 
a Krisztusnak példájára, ki „valóban feltámadni’,* — 
hogy jutalmukat elveg»ék.

Ha ezt teszi a ajtó, helyesen és méltán üli meg 
a világmegváltó feltámadásának Ünnepét, zengheti mél­
tán a felébredő természettel, a nagy eseményt meg 
Ünneplő kereszténységgel: „Feltámadt Krisztus e na­
pon, Alléin ja !■ __

Parlag vagyunk melyen bármikor szánthat az önkény 
köze

E oyuiuaazló állapot, ha a tanflgyön s ügyünkön 
komolyan változtatni ak írunk s éia az utókor kedvo 
zőtlen Ítéletet kikerülni akarjuk tovább nőm larth*', 
fel kell ébrednünk százados álmainkból.

Egyesülnünk kell a lan Ügy emelése, kedves ha­
zánk s magunk jó voltáért.

Hatnunk, alkotnunk s gyarapítónak kell s igy 
megmutatni drága hazánknak, hogy köblünk az anya* 
gisMágou b körülírt kötslmeink merev teljesítésén kívül 
magasabb éviméiért is hévül

S árén először ia vegyünk részt U. Gyarmaton a 
nógrádmegyd tanitótestületi közgyűlés idejekor tar 
taodó tanügyi kiállításon, melyen először egy a b. gyar­
mati iskolák tanszereivel felszerelt ovodát, egy-egy la- 
bitóval és egy két tanítóval biró elemi iskolát muta 
tünk be.

Másodszor, ha Nógrád tanítói egy tanügyi kiál 
liláéért hevülni tudnak azaz e kiállításnál úgyis mint 
kiállítók ozeropelendoek a beküldőitekhez kepeit; be 
mutatunk : Írószereket tankönyveket, földrajzi, termé­
szetrajzi, természetiem ezzközöket; (földrajziakból tér* 
képeket földgömböket stb, a természelrajziakból ki 
tömött állatokat, szárított növényeket, egyes fatörzse* 
kel 30 cméter boazzuságbau kéreggel, ásványokat, föld 
nemeket), régi időkben használt tanszerekből: külön­
féle régi tankönyveket, tájképeket, értasitvényoket stb. 
az iskolai dolgozatokból: azépirási füzeteket, (érképe 
kot, rajzokat; a házi ipar köréből: az iskolában ké 
szült pépmuckákal, keféket, lombföréez és faragott mun­
kát, szalma, gyékény és vessző fonatokat és azok szer­
számait; a női kézimunka különféle nemeit; a gazda­
ság köréből a méhészet, kertészet, faiskola, selyemto 
nyésztéi körébe tartozó tárgyakat tarmesztményeket és 
a fanemesites mintáit é- esik özeit; a megye tormé- 
■zetrajzi ismertetésére vonatkoió tárgyakból: az egyes 
vidékeken található földuemeket, kőzeteket, ásványo­
kat, növényeket szárítja, állatokat; végre a megye le 
rületén talált kövületeket, régiségeket stb.

Kiállíthat Nógrád megye mtuden népik tatáéi is 
kólája éi annak tanerői

1. Ha az ide .1* alatt mellékelt bejelentési ivót 
legkésőbb folyó évi julins i-ó 15-éig kitöltve alulirt el 
nökségbez beküldik

2. Ha a folyó évi augusztus hó kétől bezárólag 
15 ig okvetlen beküldendő, tárgyak ide s vissza szóló 
szállítási költségeit kiállítók viselik.

3. Ha a kiállított tárgyak legkésőbb szept 5 éig 
a bizottság gondozása alatt hagyatnak.

A bizottság azonban teutartja azon j igát, hogy a 
bejelentett tárgyak kiállithatósága felett határoz, s igy 
a kiállítani szándékozókat a tárgyak be vagy be nem 
küldése végett értesiti.

A bejelentési Iv alapján vissza nem kívánt tár­
gyakat a bizottság annak idején az országul árvaház 
javpra elárverezendő

A kiállítás mindazon napokon tart, melyeken a 
nógrádmegyei tanítótestület közgyűlését tartja, miről 
kiállítók annak idején a „Nógrádi Lap'k** és .Népta­
nítók Lapja* utján nyerhetnek szabatosabb értesítést.

A kiállítást a megyei tanítótestület tagjai és ki­
állítók díjmentesen, mások azonban csak 20 kroyi díj 
lefizetése mellett tekinthetik meg.

Reményünk erős, mert nincs is mentségül elfogad­
ható ok mely Nógrádmegye iskoláit, illetőleg tanítóit 
egy tanügyi kiállításon való részvételtől úgy is mint 
kiállítókat bármi módon vissza *tarlhatná, hogy Nóg 
rád minden tanítója mogértendi a kor intő szavát, s 
bq fogja mulatni, miszerint a kedves haza színvonalra 
emelkedett tanítóságával egyenlő lépést tartani tud. 
IFogner létrán, rendező bízott duók. Brett Mór, ren­

dező bi/ott. jegyző.

A mi elől nincs kitérés.
(•„•) A szegénység nyomorának s elkesere­

dettségének megszüntet élére a fegyver nem a kívánt 
eszköz. A csomóknak karddal való kettévágására nézve 
nagy Sándor kora megszűnt, s amely el múl katlanul ki 
bontásra váró csomóval az emberiség végezni akar, 
azt ma már meg kell oldania. Eszme ellen eszmét ée 
nem fegyvert uraim! Az érvet vagy hatalmasabb ér­
veléssel kell legyőzni, vagy ki kell a helyzettel egyez­
tetni, mert elébb utóbb, de a fegyver is csak ember 
kezében van, amely ember ha gépiesen mozog is, de 
ma már gondolatok eszmék foglalják el agyát, amely 
eszmék tisztázásukat követelik, miaél kevésbé hallgat­
tatnak meg, annál hatalmasabban elnyomatva vagy 
magú ra hagyatva átmennek a fanatizmusba, marty 
rókát és vértanukat szülnek; megnyerik maguknak 
az embert ée megvettetik vele a halált s amint egy 
szer a tan hive mindenre, meg a halálra is készen 
van, csak időkérdéso. hogy e lan minél nagyobb tért 
foglaljon. És ha majd egyszer a*, elégedetlenek óriási 
többsége magáévá tette, ha majd a katonaság kilencz 
tizedréeze is szolgálatába áll. hát megmutatták az 
1848 iki események, hogy a legénység magával vitte 
a tisztet, s annak arra felé kellett vezetnie a száza­
dot nemzeteken, országokon, vámokon és határokon 
keresztül, a merre a legénység parancsolta. Hát ma 
még a társadalom hatalmasabb része támaszkodbatik 
a fegyverre. „De bizony bizony mondom nektek, el- 
jöveod még az idő, mikor a fegyver megtagadja szol 
gálatát,*

Gondolkozni kezd az emberiség minden rétege. 
Nagyon sok gyári munkás' van most, aki többet ol­
vas, mint olvasott az előtt egy táblabiró ée sok iparos, 
aki többet tud mint az előtt ogy professzor tudott. A 
tudományok mécse csak a kolostorok belsőit világi- 
tolta meg az előtt. A tudományokkal foglalkozó egyé­
neit talárban jártak s a nép bámulattal tekinteti rá 
jók, mint kik a túlvilág! szellemekkel foglalkoznak és 
beszélget tek. Ee hittek az emberek a megváltozhalal- 

lanba, bőgj kinek kínok morván Írva az ő hivatása 
a sors könyvében, ez urnák, hogy ur legyen, a pa­
rasztnak, li -gy paraszt legyen E« ohbo belenyugodott 
a tudatlanság. A munkás az ő nehéz pörölye mellett 
alig gundub másra mint munkabérére és munkára, a 
szántövetö az időre és a atásra, a b valalook szolgá­
latára. Ma már a munkás arra gondol, hogy amíg ő 
ezt a nehéz pörölyt emelgeti, keres egy napra egy fo­
rintot, o ezernyi heréje a társadalomnak nem csinál 
semmit hanem száz ée ezer forint jut ki neki egy 
napra. Ée vájjon Isten akarja ezt igy vagy esnpáu az 

*a kevés ember, ki az óriási többséget ezenképpen teszi 
lóvá 7 A szántóvető, ki Iá—20 holdját munkálja, azon 
gondolkozik, hogy másoknak, akik semmit sem dol­
goznak ezrekre menő holdjaik vannak A szegény, 
szorgalmas, tanult hivatalnok pedig a protekezió híveit 
látja maga elé rakva.

Szóval nincs osztály, melynél a tehetség, a munka, 
a asorgaljm sat. lenne az ember életére nézve a ize 
roncsénak kovácsa, hanem hozzá kell járulni leggyak­
rabban a születésnek, igen gyakran a szívtelenségnek, 
a ravaszságnak, a kajánságnak, a kapzsiságnak sőt 
olykor a gazságnak is.

Ezért állna tehát a világ? ez lenne az isieuség 
czélja az emberrel, hogy a valódi jutalmazásra méltó 
erények csakis egy oly más világon várják jutalmu­
kat, a mely más világban minél kevesebben kezdenek. 
Vallási fejtegetésekbe bocsátkozni nem akarok, nem 
taglalom jól van e ez igy, de hogy igy van. az bizo­
nyos. És ha hozzá tesszük, b<«gy a boldogulás egyik 
erényét még a csúszás, mászás, s az emberi önérzet 
megtagadása kép *zi, fellázad az emberi agy a világ­
rend ellen ! Ée ha mindezen ferdeségekliez hozzá csal 
lakozik még a nyomor, a leuézjlés, háttérbe szóritta- 
tás, ezernyi méltánytalanság olszeuvedéoe, minden re 
mény nélkül ogy szeb» jövő iránt: nem csoda ha a 
mai világrend elnyomottal más világrendről gondol­
koznak. Hogy vájjon kifognak e találni ccy jobbat, 
az p-rsze kérdés, de nem lehetetlenség, do mert a 
matt már tűrhetetlennek tártják, megváltóit v lázár a tö­
rekednek.

És ez ellen nem lehet tenni parancsszóval, nem 
lehet tenni fegyverrel. Azok csak pillanatnyi elnyoma­
tást* eszközök Minden ember jogot tan az élet közös 
terén az őt megillető részhez és nem akarja elhinni, 
hogy miknr ’rgyesok az izeirek és milliók részét sajá­
títják el, hogy az jogos legyen akkor, mikor a száz­
ezrek és millióknak a kenyérből sem jut elég És ezért 
hiába haragszanak rájok a hatalmasok, a rangosok, a 
dúsgazdagok. A* gondolat azért működik. A gyári mnu 
fcás pörölye mellett, a szántóvető ekéje mellett, a bi 
vatalnok tint.tarlója mellett erről gondolkozik. És ha 
ennek a gondolatnak mint a mébzugásnak hangja volna, 
lehelne hallani, amint az emberiség rétegei forrnak és 
zümögnek, hogy te’e szövi a légkört ezen ezermilliónyi 
gondolatnak hálózzák, db hát ma még rendszertelenül, 
iránytalaun’ mint a hogy meg volt a gőz. a delej a 
villany az előtt is, de erejét csak most kezdjük rend 
szeresen felhasználni. Hat ama rémségei erő is, mely 
ma még az emberileg ezer mUliőnak agyában rend 
azerteleuül 'forr, s csak néha néha üti fel a fedőt itt 
ot>, csak a rendszeresítésre várakozik.. Egyes szálak 
már kezdenek irányt venni. Egyes csoportok azzal 
kezdenek foglalko-.ni, hogy e szálaknak rendszeres 
irányt adjanak és összeköttetésbe hozzák egymésaal. 
Mennyi időt fog igényelni, mig a gondolatok ezen öez- 
azeköttetéae, s a közös működésbe való ösrpontosiláMa 
létre jön ? azt kiszámítani nem lehet, do bogy létro 
jön, az bizonyosra vehető É< abban a pillanatban az 
ellene fordított fegyvernek minden hatalma megszűnt.

Ée ettől ne méltóxtassauak rémedezni, a helyett 
sokkal jobb a létezővel foglalkozni, vele msgisner- 
kedni s ha lehet, kiegyezni. Hosszadalmas proczesszus, 
de meg van, s olyan természete van, mint a vízözön- 
nsk, bogy dőlő kitérni nem lehet.

Felhívás A „nógrádmegyei Nemzeti Intézel* azon 
tagjai, kik a mnlt évben megküldött taggyüjlő iveket 
még eddig be nem küldötték, tisztelettel felkéretnek, 
bogy azokat még azon esetben is, ha aj tagokat nem 
gyűjtöttek, alulírotthoz B.-Gyarmatra mielőbb beküldeni 
szíveskedjenek.

Baintner Arnold,
a séfrádaegyai aaaastí iaUiat jsgyaójs.

Felhív ÍZ. Nógrádmegye lóteoyéaz’Őgasdaközönség- 
hexl a. m. kir. 6-ik h >nvéd huszárezred parancsnok 
ság tekintetes pótlovazó bizottsága az ezred számára 
szükséges pótlovakat hajlandó lévén közvetlenül a ló­
tenyésztőktől beszerezni, miért is ezen lóvásárok lég 
alkalmasabban és legczélszerűbbeu a megyebeli orszá­
gos vásárokkal kapcsolatosan eszközölbetők; minél 
fogva is alu'irott tisztelettel felhívom Nógrádmegye ló- 
tenyéez közönségét, különösen azokat, kiknek lovaik 
a pótlovazó katonai bizottság által, hadászati czélból, 
megvételre kijelölvék; miszerint B.-Gyarmaton, f. évi 
május hó 3 ik napján tartandó országos vasár alkal­
mából lovaikat minél nagyobb számban előállítani sxi 
vesződjenek.

Felkérem ezúttal egyszersmind a községek L elöl­
járóit, hogy ezen nagy horderejű lóvásárra vonatkozó 
jelen felhívásra a lótenyésztő gazdaközínség figyelmét 
felbit ní, a vásáron részvételre buzdítani, e esetleg azok 
neveit és lóállományukat, kik a f. évi május bő 3 án 
megtartandó b.-gyarmati országos vasáron lovaikat elő 
állítani szándékoznak: a nógrádmegyei gazdasági egye 
síiét titkári hivatalánál, mihez alkalmazkodás czéljá 
bői, hova előbb bejelenteni szíveskedjenek.

Kelt ö. Gyarmaton, 1886. évi April hő 22 én.
Fáy Árpád,

•gyMtlwU titkár, e kesfasd. sMadó.
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Hirek.
QfraMMkMk boMo« baovotí fiptint hívómmá

A k-tymati MopkoP f. bó is te (■•'» vater 
sáp* i*ne ovi hösgyatoeét Keséojrfy Jósáéi ár oloöh 
ioto alett i<ee saóp érdeklődés mollon A h<»i<júlte, 
mefsjiiBea atka Horváth Dgpo ipt<s o olőigrjeMiotio 
ifeifaiói )glte lésót, mely ••• épen hodrooó vseu 
■jókról taaeekxdik A tófűk iüa« sível aa toráéi i 
iák a . Flf f otleaoe< * csati aapilap vágott tál ayoaó 
Mással kiléptek, ifoe csekély ásásra apadt. Mait 
évi ke vétel volt 1IHM frt, kiadás 1**96 írt ab előbbi 
evokbea a bevétel oo IdOO irtot jóval feiBlbaladte. A 
Másviaafáló bttotteáf állal (eillviaafált uásadte be- 
lyaaaah találtatváa, K<>ssoroll Oyala péaatáraok fel 
seatetetL Ab IMö-dihi etóiráayiai resélbeiö jőve 
dal se léöo írtra tétetett, a slkteflet pádig I3IH 
írtra. A ta<ok eaásáaak gyaraptláaa véfett ojabb. 
aláírás ivab fofooh ktboeaáttattai. Dólalte aa ajoa 
aaa boreadoaott tekepálya éa a kibővített ayári bódé 
■ aaepólyeeea ayitta'ott seg A kagiitaa eate kiviláfi 
tát seltelt fél tiaea<gyig tartott

AltalteM paaaat R Gyorsatok a kiflik éa mos 
lyék isetloaeége roeaseeéga éa kicesege miatt. Pék 
Beletetek soet agyat kivéve (de iu kiflit éa eeeslyét 
■es attaok) egyt'l egyig oly nraoiita polgártáraaiek 
kötött vaaaak, kik a ueataoáfra sas adaak sokat 
Etek aa élolsee asicék t. más kötött btvay.io egyel 
seoyekro s léptek, a aa ébeiő pabhkasot egyséé 
köaött feloeatotiák Több Ari család végkép leatoedott 
a kifli éa aeoslye evésről . vaaaak olyasok s, kik 
ask gyesrak aos veaai be aa ilyee eAtosteyt Jó a 
volna eeea pékAatetekboo egy kié raaaiát tortáéi, teg 
jobban járás aaoabaa s<mt egy jóra való és tgyea pék, 
be felérek beásol és H. Gyorsaira jönne

A felvidéki autgyar hflUMvetedtei ofyooóiet hős 
gyAMee, siet sár tadva vas, segyéak aaókvárooábaa 
B. Gyorsaios fog softsrtatsi El Igybeo a legköis 
lebb tartott ayitrai köapoeti válasatsáayboa felolvasta 
tett Scitoveaky Jáaos Nógrádsegye alispáajáaak a 
segysi kösgyéléoi baiároaatoa alapélé átirata, soly a 
téay teteit Mógrádsegyo köaöaeégóeek Őrösét loisá 
csolja A soleg baagé átirat köeaOaottol fog adtatott éa 
a kögyéláa baláraapjáal mater ke tf diáé tóaotik ki, 
a résleiee latóakodáaok segtótelévol aa slaökség btial- 
váa seg Nógrádasgyo aliapájja, siet biaioo káttor 
rácból érteaalflek tebotóteg oly prograssot csinál a 
logsdtatáara, begy betolt atyáakflai kóréekboo fóoyo- 
aeo fogadtaeaaaak ; mintegy viasoevéeáal asa fényes 
fogadtatáeaak, selybee a Bögrédi klldöttoég IBM boa 
segyéak tőispáajáaak oyitrasegyo főispánjává tör­
téé* bsgtatáaa alkalmával réoojoAltok. Tárt karokkal 
váriak derék bo oá társai okát!

Végttegytete Aprít- IP kóré telt hitéire öev 
Köbe iasákoó gytlkueoági Igyébeo a végtárgyalás a 
b gyorsan kir törvényesét állal. A taaáesteres soáfolá 
•ig megtelt a kíváncsisággal várták sasa rejtély m gyil 
• ősségi soet tárgyalását a köaösség köti olt volt Sei 
loveUy Jáaos alispán is, éa Haaaóly Lkoaló kir ta 
Báesos A tanáén sloöko volt üesjéa Pál, tagjai: Uj 
helyi Boidiaoér éa Foeyveos Aroold Vádló ngyéea: 
ksaskoviea Jooő. Kobu Fllöp vádolt Bgyvódpt Po 
gáay (Pokoray) Joaó. Ab soet a kövotkooó: H Gyér 
Satoo a Sióceéeyi eteaábaa a Ml. aa báabaa sgy 
odvan otebtbaa ttav. Köbe laaákoé svl. Köbe Jobao 
sói IMA. évi aag 10 éa reggel a geroodtra erősített 
köléloe foiakssatva találták. Kaoe bal él esel a kösigsags 
tás balóaégsak bojoteotvóa, a bolysieóo segjoloot Kaes 
kovies Iváa aebiró. Opiea Károly váróéi reodőrtaoá 
eooo és dr Köteti Kéisáa városi orvee, kik is a bel 
lát segsiesléitek, aat aa ív tesetöbeo lévő bells 
késbe nálIntették a ott roedőri eloe feibooeoolták. K 
kötboo aa elkelt oő Ivére : Köbe l’iektes a boooao 
láeaál segjoloot, a aaoe gyaoéjáaak adott kifej sóét, 
begy bő vére bős volt tagy tikos, beoes lep lesett gyil­
kosság áldosata s bogy a gyilkosságot sás el bős 
követte, siót Köbe Fllöp, aki aa olbaltaak ótetjára 
dókoi tartóson flaotoi, asért, sível Köbe loaákoó oe- 
aok fojébea reá lebáata kását Kobo Fllöp ösv Koba 
laaókoéval a lobotő logroesoabbaa báot a vele siódig 
rooM viosoaybaa volt, aa el balt ssobó|iboa klUte 
kaleseeel ie brrt A viasgálat segieditiatváa, több oly 
eolyee körllséoy foldorllt, síből aa elkövetett gyil- 
kosság sogéllapitbaló E siatt Kobo Fllöp a btk 
771. | ábe fliböoó gyilkooeág bflototio siatt, Pataki 
Pál és oeje a btk. t?H. ée •?. flfl ai alapjáé a gyd 
k osság bŐBtóoyébeo való rési eső *g siatt loiartostattak 
Véd telt bevésettet vés, a tárgyalás beadótól vette 
Mi Bt bogy asoobaa a 40 teás kösll blros seg oos 
jelest, a tárgyalóé olbalaeatatott, a egyik taoooek egy 
■Boré idóaéee a két taeeoak olőveaetÓM olroadol 
tatait

A kflrtóoi pap valaeitáa éltes paaaast osolteb aa 
otlaoi bivok ksobboége, est állitvaa, bogy Kováesi 
KálaaáB, a többaágot ayort Islkóes órdeaóboe kortes 
kodósok folytak A pasasa segvtsagáláoávei ttvobla Já- 
oea flspirea ér Wladár Viktor ateaperee éa Haoaóly 
láesló kir. taoóeeoe tóét bista esg. kik a viaagálafot 
april Ifl te teljesítettek, de a pseasst olaptaloooak 

találták •ót kiefllt, bogy a kteobbeégbso lévők erő 
sobboo séködtek jeláltjlk Miska Gyela Woeyi lói­
kévá seltott Aa egybáa siet órtoodllok sár bele ie 
syogedett a válooetés eredséeyóbr, • a paoaeat oes egye 
■eBoo as egybásibivek, beoos lekább titksa boavetko 
sók araegimsták Sisko Gyei a kópeaségóból sít ess 
akaró ok Iovoobi, sort őt ittoei kápiási sáköd teából 
siodoyájao segasorettak , de ágy tadjek, begy Kovácsi

Kátetea te jotea kóoeAltoógB betel esbor és seg vs 
gyaak gjáeódve, a a k Irtáéi agy kés a Ubbeég obars 
lábas segsyagudva bef««gja Isis, bogy Kovács Kál- 
sáabes bit éeó tel kása. jsleoMsférté és ooses hodóíyé 
ssberrs talált. Meg kell tékát ayagodai a válaoaiáo 
esslyébeo. és legjobb tete aapiroodro tórái.

Foítevpk elvasóieb flgyslsót Frey Mikidé s«bm 
talueeok birdotáeére. a ajáoljek ót, ki sete sója gaa- 
dagitáea végett a kllíöld fővárosa'bia dolgocváa, tért 
vsaas Ml kő városába R Gyorsaira, bugy iU a sai kor 
igeaysieok segfeloló jó és tartós eaikkokel aoolgálta 
eoe a sála segrsedelő köt seég bsMaálatára

A Üggatteaeagi se oMrookoft eitetttdkl pártboitok 
Loeoocaoe april 11 éa értokealoiet tartottak, • abbaa 
állapodtak seg, begy a kert letek boa siód a két el­
lessék segalakttaadó, a a kisebbség táa»egaloi fogja 
a többségboe lévé olteoaóki pártot a korsáaypárt ol- 
loaéboB A kerlloiakbos a p irtalak>Lássál allggotles* 
•ágiok r tel írói: Básbsk Adás, Daesevrfy Klek, Laa- 
kovie* Jossef Papp Gyela, Próeat Péter óe Nagy Go- 
dooe a sór«ókeit oilooaóktok róueről: Gillor Jáaos, 
br A Ir.-áasaky Gábor, Majtbéeyi Isro, Seigyártó 
Pál, Károlyi Miksa éa Sisoayi Dóoea buattak seg.

A ffl oki járás la silói köre folyó év sájai bó 
G-áo délelőtt fl órakor a aalgótarjáai vsadaosito gyár 
iskola bslyioógéboa rcodes tavasai flláoót tartja, sslyro 
a kör tagjait, ágy a taolgy barátait aaivooeoa látja

Hivatalin. Pályáaati birdotséoy a kateaai oovolö- 
a kepaőielésetekbe válásiét a katoea usatiloáayok 
oevoB ietéaoteibe való felvétel tárgyábae. A m te 
kir. katoeai oeveió és kópióialéaolekbse aa IM6—87. 
iskolai óv keedotévoi SlO ogéei áe téldíjsootee kiese­
ién, alapitvéeyi és flietéeee boly fog betöltőtől Eaoe 
bolyok köaál esik: 15 boly a keteeai árvahéarai >80 
hely a katoosi alreáliskolák I svfolyasésa; 15 boly 
agyaoeaoo tekoiák III. évfo'yaséra; 80 boly a kéte­
sei akadésiák 1 évfolyasára, óe pedig: óO hely a 
bócsejbolyi kateoai akadásiára , 40 boly a bóesi ka« 
oai sáeaaki akadásiéra. A feltétételek aa alsptei hi­
vatal beo ée Leoooea váróé polgárseateri bivatalbaa 
segtekiatbetók.

Hal álét aa Oláh Jós«oí volt mi rák járás* főeaolga- 
biró, ki olso betegeégo fdytáa B. pootoo gyógy koséi- 
tetett, o bó 17 óo olhaláloaott a 11 óo B. peoteo olto- 
set:otett Hóké poraira 1

fokait htogatóh Heatbao A vallás óeköaokt s 
kir. siaiMter Horváth Béla aoolgabírót Hoetsegyo 
Ipolysági járáoáaak ; Migrevsh Bortalea esőig ab írót 
HootaMgyo ooobi járáeáaak ; Hedsvy Isro saolgabiról 
Hosts oagy oealosjai jteásáask ; Caibalya Lásalc fő 
saolgabirAt Hosts. korpása* ikrásásak ; óe Udvardy 
Zogsoad m dgabirót Hostssgy* bilhi járásteak öes- 
■ses iskolái; továbbá Balykovsaky Mihály polgársee- 
ton Korpoea Mab kir. véres és Holloby Vilsos pol- 
gárseslort Rakabáoya eaab. kir. váróé iskola* ásására 
ideigleoM sioóeógá sieMsteFi teéoáeM/epeteOOe so­
rsié ki.

A b -gyorsét! féteolvvseli I Más UrUtufc atokatéai 
B»a<viH«ek«t. a»ly aibatosoal M atvteti Mabéljrab h>éalc*M 
■ára • • •séoaéáwk f«WlvU<aé4aaar* B*1S« Jéewt •laSklMa 
!•«< blaetUágM kátáteh hl IádateoM paaUra«ka*k I«osmP^ 
raaea. i«<y»4»»k loa««r P«r«eM ral*««t*i*u

Megy HetekM •loá«Mi r*««a eévéo v«SM M B -Oyavsa- 
tee aat aa laáahalbaStaa 4al«M. bagv a réa kaik t'«pl-*«taa 
a pasiM SM syalvM éa«k«H« a «k«rw« Mát aaayi MbéJ vas o 
ut ayalvbaa. kagy Ml agy )4 fttaii Magyar rés kaik
•■ykki aalkSISakati ’

A trWstl ■•osrSN k«M tSr«*>é< • b gyanaatl Sok tSaalU 
•gytetaM l& (Hat aáosáayeaatt.

A MWtot* kitérőt april II te Hoseár Lásoló ár 
eleöktelő alatt válaMtsáoy* Hóét tartott, solyea os 
IMMA évi Uásadéaok óo as HM évre Móló slö.rásy 
tat tárgyaltattak, • besétálták a diooóró oksiayok 
siota példáoyai, solyok a sagyor syelv torjastóoó- 
beo sikerrel sáködókook fogeak ooelről oeotro kios- 
tataL Kaoe oksteyok, solyok diosóro válaak a se 
gyár ipsroak, Poooer L leletéből kenitek ki

•aRóMbe Lsposk sésébaa • bysve rávet s hl- 
sevasésbM arua oSisiréh tWObeSte ögyeata MsaaásSMS. begy 
Kosa Giaalla kin —iay< djigyS* *»v*rgy kataSt sas 
M, basa* Oviba Jéswf jagvvata «t a oavaaaSt vsép kivaasseeyS 
— A IvsaeMl kir JUtSvégbaa sas Makk ay Sáaáer. basa* Mah 
boy LSaaU mmsSvM ki

T ISI tetet tol kérjék ogyottil stediroUt kólowé 
om a kóroofi sloHárokit kik oioflietoeoikkol hátró- 
lékbao vaaaak. stetorint obteH kfltoterottoófofluwk 
paota fordoltBVAl eleget Ionéi áthrookodjoeek. hogy 
a kólón foteiOfltés tárástól kiodóbtvBtatate folseotvs

Irodalom.
A lépM Cksiédi Lapok te sása a bOveteate ursates 

•al Jdaet *«g A gaeáag«ég vtfa (Mko—iMi. falylsSóM.) Lép 
•aay áéésSél á tasplas pasBtal<M KélSaséay Oaév MihUa 
SSL A bssséreya AHSambav (RbaasétSa. MyWSáaa Oáál Né- 
■■■Hl A werpS Maatak .Baja.) öallavieb IttvéeSOt A paakaga 
ItaUirM (Társa) A vaáAaa (Tbaarlvl AaárS öaaeaia ragOayv 
folytaik* ) ás aoys. Kép • SOrvSeyvaéhi tárásból Jiltvns OyOvgy- 
••t KSpsagyarésl MlaávafbH. Kkpatah t Balgát aaya A viaa 
kaóS roowkroh Saart Mkrív skáláé érája Héttéhtet .Ogy asya 
bSeyv titkai.* iTánsletel regéay kéaaaayi BéaiaMSl i M--SS 
•Mai A bavMébeei Ivki aapkár Aabb kalaay OeésrajtvéBy Heg

fsaá^ssfo M d_ -A----------  1 -a-é------ K a- sisssAfo^^lOa^bO^^B^BS ^PO

d b* a 1 mB s M > --M^^aOv^OI V SS y ^OP v M

baba* Méban TOsiivkL Ba<vp,,i bar pepeOvaSée-ebSBa O 
esés Igéaa Sara 0 te. BUvrv • te aagyaéévva t te 00 bt 
Ajaegte a kSOaaaa •a»rbaaat«u S a baeMMg salaSeSéeéM 
tepvps ssAm 1 A^s« fl SS foi g0 OB SS v s^^s S

(Aa .óroság VBág*> ágy oMtesd.
•••« iiMsSibei tobSkMbaa bivaiéaa ■•aáa« éa aaap Tetead Le­
je* M SaeBa Kaóra ragaayv«k*a kiMJ a bOaaMwé béséaséB/a 
b«S SeSeteaeM .Tavasa* Brsseg*. Brégy ÓáedseBéi fOBSaby 
b^aa r^ával), Jl iobáeeéa* Pvrawft tétessél (saBsea bép 
péti •Tarettsy*. MbweB bsttaséay Kalágyi LaJaaSél; Pepáay

Ars SB-Aff Oá ___A - p. 4Q------------ - se- --■’vyteV>yVMI w BVBA IOte|hdbfl|l j«Bl»il*MOa MM ■ISIMBai Br* 

teaéatty K.raéMal, .ápm vve^«. kMapér IsréSM Kaspakae 
VaráaaMI te U«ey lóMél .Aa a bte MaérsaSert* | A hSMOIa 
bte karsa ak^M-étt a végái m suakva sárinskas ravobsB A 
képak hsak v«v afbarSIk Maaakvésw Ág^ .A baba la SOS* 
gaarv-kapv Orv h M .Sár eeteé bépe. kávákká .A a agy 
saaéa* vatsé a^yaasbáeé kép l»ali *ka fevUaéayv aSás. Seré 
LajaaSal eataav regéayiilvaSrSvaiih. MiQavSéai MMéaéak Jasaér— 
éavoasbarre le árt, jae -Jeetosv • te jélve* —aaapOasáarra ■ 
te éO te, JéekM -áaaaasbarrv 0 te- Aa . ■gyoSéMéa* -aai agyOM • 
•gém évm te te Marvv II te eagyadévm V te agy bére t 
te 10 kf. Aa aééóaaSéal péaaM • PaBaa oeáatei éa ayasóM 
réeavteyieraaaacbaa káUaadék. hvvMvoSi akam < M

A •OSOMbsA* BMW o *
Ktaáé bértabak. Bagéay. tea Tatea* L^aa Palylskéa Ogy S 
vaaS evgar Kteaséay PalA(yi L^aakil. Aa dasibaS ráérné*. 
Baja Haáaraaay LSaalék il Aa akalav hvrvaanMg Bagéay irta 
Abaeyi Lajaa PalykaSéa ) Virág ayaakat BlbaaaéMa. tea BréSy* 
Oyala. (Vága.) A sáaaákk Ivéay Bagéay tea Margrtay Daaaá 
Falyt.) A kaayéráraaoa Irta MaaUp.a kavar PvréBiSM Már 

baefy Fngyvv Félyk A barOék t rkvtee A magyar gaaéaaa 
aarey Caatoé Képaalaa é« bépaeUkabakaég Báa év téatelj Lae-

A Cm oKa/telíted k * Pte^oi Bók Ptetefcte^^C
bateal. Fateridvertk baa«k Vagyavak Taláayak. OearkaaaSi 
paaS teéáaasbvkat Saékaiy Alaáéreái B pasiaa, Bab-eSaer Iá 
vasa alaki agy aagyvá évr. I árt 10 krval ájéagak t aliaaéiob 
párttag Ma ba

OkvaM bár. naépiradalol ragéay MyéMtt ilttSBab Bafcvé
IMSOT BKtellBáyOO BteB CteMtete b •nBttOá Ttt<r B VI VMrVBAWBSMM

^Be s te o ^as^aó fos m^a^efo^h^eB fo Bd^^S^aev fló y ^^Pfl^T H^^bO a ^B^B^g^F^Pa

mag a mSoőíg pj vagéeyakak maigáMel aa alvoaé béMoség raa- 
Ateihteteéte^c* K^AsstAtelteé FáI*»p t hiAI H<4tepBtel*M StAteÉÉA-
■tea 01. «■. a. a^yvé éwa Ite M kr Ajaa^ak 0 ragéayt Bsd- 
valé alvoaé kéaéaaégáak Bgyaiséba

Apróságok.
Haaréey arraa. As aaaibaaa algáaal agy aék M«kar aa ár­

váé a balyattaérv érkaatk. m ktéaaek már klisseveévS így baag 
a MmagMI Ab. orvsa őrt bayy éaaak ilyee kéaéa kttfott ér- 
basam' Aa ervaa aoaréeykaóve 0 ba alébb JOvOk. mik kabaSSas 
veloa agyabakf

így mlMemaa baSagégyáeél Aat bkoa* arrea te. begy mag 
vagyak maekva f QreSoiálak Oaaek agy bét matva aláagybaa|a 
M ágyak Kérőm. árSeaMa* érvéi luioH. — óe bimééesaal •

A kivsarai ervaa Orvsa ■I baja Bek«g » Teseék magste 
Béléi Orvee Igea. óa bét s^ja bal Bfo. si AJ’ Vaa-a éSsá- 
gya. alaaik-r Jél» Oekag Ba b«aasy. ba éa miaóaaS magmeaóek.. 
akher béaayS Jektersak leaai!

Tgyee bibévé Keéveaam. aagy mvsrbaa retkem kegaap. 
Férjem kéréeaeU bal Jénám t Pedig éa épsa B sssmySéi JM 
áss, a kik é gyálét Mik keSSM» Fodváa aat bagy egy sem Mm

Bek a JébéL Ba a leéay k tea les raa aevelve. |é feteag 
lem betol* K*pe*IJ* evek » aégy ayslvek beaatt . . < KéaMaém 
•eépes. oekem már agy ayelv te vek !

■a m ember asérakeeett T/aséki elaék <váteaSSbm akár* 
gyalse régéé) i .Védlett, éa* m aSeleé aeé Vaa-e attg vattsl 
meadaai veléJaV* VUlMt .ás egek Msem M Uaeaak begy 
ártatlaa vegyek.* Btaék .Taaa kibal Igékéi msei már sas fo-

— Tategek aearver•* íbtbteeUé M’»*l •<* beakér- 
bm ka éa kéreelakam a tebetf legyebb ; eajét érdebdbaa béres. 
foémOm^dám^mm ma^^é Wa fo^tei^mm mim mm mm^rmmm Nsoá M ^BdttteteteM m"^O^MO^bwwm wtevtetett ^Ow M Way* S Ml V SS w S^^ V m ^M^^v m

■agy meteaném vsa éateéi de'gokbaa. még belaap kelé lakk mag­
halai. ba ma btaéaeMem magemak

* Bémvéaym báaaaeág Oeyéaa aaigeSéa a kébbeaJOaég he­
lyett a kébWértteég vm Bretbaa A eayloei bttgyeeahék egyeale 
■agyee aaerattb a emiMbeaeéhek . begy kékéi egy eéaek Borá­
éba. fc.drét klettgiSeei lebeeeee 0-10 Brd temeéli «gy kárm 
■ágba ke héeSeee elveeeaok egy aék ée |gy elénk aak aa ered 
méayt bagy a káét reég sem korái sokba Cvyloe aaigMéa aam 
aaMvaMh baeem pbimafoh meaayiaéga menet éMepteák meg a 
vegyoeaeoágot ée ba •—Ml elyaa .bét pálmaMe* aosm nyírei 
gavallér Imairokia vagyeaék igaa kéaaym kietégttboéM a kéaéo

— Briylh a Hgéágibb rgyrtrmi tadesáay T Brvdl vett aaé 
egy táreaeágbaa. .Kát baaaye ■•gbakáreaai -» msedé egy te­
lel tódé* — A tedAe ffoOaah m»gbatSreaAM - eleé éeg«« 
elegt* Áéém égy boréatéaak kivétele • ete eebémetl SOboé < 
érvéé taéomtey A httyéook flvévali elaé p éráim tér m almába

- bblnérntt. ódám 
to trések kMeéar a peraéreaembél - elaé Jog' ••<. •*»
élaééee K«ia éttel — eám bOaoaet ; tárvéeytadaséay

— Kodélyoa Veedég ,K« veadéglébea: .Hite! Ikrrré 
aék «gy pabar sért Saá* — Ptoeaér .te b.’

— A aoleok Jel otSoége- teieésai .Nrétt tee a boebAr 
msfo essma lm msimmmámvemmm m b m»e«sfo b Afor*m aam Ate-® ̂ B^B V ■ ^ I ^P^B B v* O* m S B M v S^^^B ^0 v
Ite ééeír i ni eftg egylkaeh aM akarom értteri adat begy mé­
retes. a méaíbaak pedig, begy M vegyek baaoA

Nyilttér.*)
Hr Reiiier Rrvie te oáodor hslecoéayi pomtájáo 

egy Hebs’tlewurtb fólo coóplófóp (saafoey oólkBhoUdá.

•) 1 revetbro foglaltakért sem vállal tatoléeéget a eaerk

Horváth Danó,Felelős szerkesztő.



N ÓGR Á D I LAPOK..

Lakatos üzlet megnyitás.
Vau merencsém a t ex. kAzAo*ég>> ti*zt«lett»lje«rn 

értesíteni, bogy a Teleki utczAban fenAHoti nébai Tajtfay , 
Somogyi Miklós lakatot fixletit L há .34a átvettem e au a fó- 
atcsa MmMt! IskolaiMausádsáfábaa levő (BercMiler Mór féle) 
bárba helyeztem el

Egyúttal tisxtolötiol kAtlóm. bogy minden a lakatos 
Hakniiba vágó munka kiállításáért valamint a fiadé 
»at kórébi. vág i miudennemó gépek gyora, pontot és 
tartós javításáért kezeskedem.

Ax igen tisztelt közi őség szívna támogatásáén párt 
fogásáért esedezve,

mély tisztelettel vagyok alázatos szolgája
Králik Gyula,

lakatos, oklovelas gépén.

! OLEANDEREK!
Idősebb Kapor Györgynél B Gyarmaton, a .Régi Pos 
tautcza végén lévő volt Wittbalm féle házban, tObbole- 
ander, 3—7 év közt váltakozva, elárasiltatik.

Az oloanderek igen szép növésflek a vevő által 
kiválaszthatók.

Végeladás!
Divatáru nagy bvrtndeaéaamtt Állatra felottlaUaa 

végett kéntolenittvtaa 1000 drb a legdivatotb nintásats s 
legfinomabb minúaégü

NŐI NAGYKENDŐK
tavasai Is nyári Idéoyrv, a kiállítási áron alól fele rétiéért 
•(adatik, ós pedig:

ELSA
•ssk Ivggyönyörfib leguebb parxaa és Űrök legdivóbb min­
tázató, kis ós nagy kocakáxatu kitünően kiállítva, a légé' 
nomabb selyem kendökbós hasonló, a baloldali kerete a leg­
kitűnőbb változatos színekben hímezett virág csokrokkal, 
a legdivatosabbak.

MOSAMPIQE NŐI NAGYKENDŐK.
rojtokkal, hímzett szegélyekkel, minden szinfajban, barna 
fehérrel, barna sskrkóvel, drap vagy vőrőe, nagyon díszes 
leánykáknak, szintúgy a legdivatosabb hölgyeknek is na­
gyon ízletes; ára darabonkínt csak O.J kr. továbbá;

NOINAGYkENDŐK
*|, azéles a legfinomabb legdivatosabb minták ás színekben, 
minden minőségben nagy vagy kis koczkázattal, sötét vagy 
világos, vagy több sxinekbrn nagy rojtokkal, a legmagasabb 
hölgynek i* alkalma*, nagyon dinee divatos viselet, áru­
sítom darabonkint csak 1 firt 15 krjával
Hasonlóan FEKETE NŐI CISMIR KENDŐK
ISO cmt. houzü és széles, nagyon szép selyem rojtokkal

(prima) l frt 95 kr. hochprica S frt 40 kr.
160 , ngyan az . 3 frt 10 kr. , 3 frt 60 kr.
löt . . . 4 frt M) kr. . 0 frt 60 kr.

Ajánljnk minden nrbőlgrnek legalább a légesekólyebb 
kiaórietett tenni, melyből meggyőződést nyerend a valódi­
ságáról, legfinomabb é« óca<l«ágiról.

A téli kendők vásárlásánál SO frtot meghaladó tétel 
mellett 5\ leenge.ltetik. — Küldemények postntalvány vagy 
n tán vét mellett e*ik-a>'lh»túk

Czim: Uitioersal-Exporl-fíure au 8. Löw, il'len, 
II. Grosso Schifflgasse Jt’r. 3.

Igen érdekes értesítés ad. é. közönség­
hez a tavaszi ésny‘ri idényre!
Van szerencsém t sztalettel ertesiteni. hogy a most ét alá - 

zh filleti pangó viszoayok között több rendű nagyszert gyári 
kéazletsket a legszilárdabb kiállítás mellett gyári áron alól fél- 
áron átvettem, s Így csak egyedi! én vagyok képes a nagymeny- 
ayiaógfi árukat ily olcsó áron szállítani és pedig;

f?000 drb úri ruhairtvet«k l-ió mlalívgfi 3 frt 50 kr.i úri öl- 
5000 . • . prima . 4 . 50 , } tönyön-

10000 « . . btekprima . 6 . 50 . I kényt
tetszés szerinti mennyiségben kfildetík.

A szövet elégséges a legnagyobb férfi számára kabát me|. 
lény ós nadrágra, a legtartósabb minőségfi, kapható minden szin. 
ben fekete, barma, zöld. kék. sötét ós világos szörke. m nden ura 
ságiak alkalmas, végre használható llenesikoffés felöltönyök 
kónilóaáru,melyekből 1 minőségű 2 frt 80 kr. és legfinomabb I. 
minőségben 4 frt 10 kr. egy felóltöny éppen úgy.
Valódi brdnni Cangaren krlnu űrt öltönyökre tlssta 

gyapjúból.
A legdivatosabb mintákban és színekben 8 frt 65 krral, ezen 
kelmék azelőtt kétannyi árban árueittattak, továbbá

3000 firk sUri Hald L Qzailtás 3 frt 50 kr. i dara* .
1775 , . . •Itette prima 5 , — , > bon-
1205 . . .kreált . 8 . — . I ként

melyek kiesebb mennyiségben is minden divatos színekben kap­
hatók. Ksan mdmró Ftaldsok Ingen nagyok, nehezek ós tartó­
sak, kaszaálható utazó takaróknak, nöl Schvals, s hosszabb ha*z« 
nálat után még hasznosítható női eaö köpenynek, legcsekélyebbre 
is hasnálvn kétszeres árát éri.

Ezért mindenki a maga érdekében Igyekezzen egy vásár­
lással meggyőződést szerezni. Ezennel tudatom, hogy ki a kőidé- 
méaayel elégedetlen, pétiét visszakapja.

Több száz elismerések s megrendelések filleti hivatalos he- 
lyiaégembea a t. közftnsóg által megtekinthetők. Költemények 
postautalváay vagy ntánvétel mellett enkfizöltethetók.
Czim: Unlversal-Export-fiureau 8. Mw, Wien //. 

Grosso tiehlfigasse Nr. 3.

Okleveles gépész!
A méltóságos gróf Zichy család divényi 

| uradalmában Zsélyben (B.-Gyarmattól fél órá­
nyira) okleveleit gépész lakatos és kovács ál- 

I Iá* (egy pitkoló és egy tűz kovács segéddel) 
188 \ évi julius l-ével betöltendő, mely az 

• alábbi rendszeresített évi illetménnyel van 
: összekötve:

1000 frt készpénz, 13 hektoliter búza, 
í 33 hektoliter rozs, 4 hektoliter árpa, 2 akó 

bor, 12 öl tűzifa, 3 hold föld, 3 darab mar­
ii itartás, szabad lakás és sertés tartás. Ezen 
kívül napidijak.

Ez állást betölteni óhajtók folyamodvá­
nyaikat bizonyítványaikkal június 15-ig nyujt- 

I sák be a zsélyi tiszttartói hivatalnál.

HIRDETMÉNY.
Alulírott igazgatóság álul ezennel közhírré tétetik, miszerint a b.-gyarmati takarékpénztárnál elzálogosított s 1886. évi január hó 

l éig lejárt s meg nem hosszabbított arany- ezüst s egyéb kézizálogtárgyak, 1886. évi májai hó 24-én s szükség esetén "az ezt követő 
napikon, déltítdftí 2 órákor, az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyilvános árverés utján elfognak adatni.

Az eladandó tárgyak számai: .
IV. 3, 5, 11, 23, 25, 27, 29. 32, 67, 71, 85, 90, 98, 108, 110, 167, 176, 178, 276, 320, 376, 378, 380. 383.
V. 4, 7, 8. 15, 18, >8, 33, 41, 43, 44, 45, 47, 43, 52, 57, 58, 60, 61, 68, 70, 71, 74, 75, 96, 102, 103, 104, 111, 112, 113, 114, 

128, 125, 127, 129, 130, 138, 139, 141, 145, 147, 149, 154, 156, 165, 166, 175, 178, 189, 195, 201, 209, 213, 214,219,222, 225, 228, 233, 
241, 248, 253, 285. 287, 291, 293, 301. 308,339,344, 345,352,375, 382,385,390, 411,420, 425,428,433,434, 436. 437, 442, 413, 448 és 454.

Kelt Balasaa-Gyarmatonf 1886. évi április hó 23 ikán.
A. li.-iryfi.rmn.ti tnlcnrókpénztfir i^rnzxrn.tónfifrn-

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B. Gyarmaton 1886.


